1

REUNIÃO DE CÂMARA A REALIZAR EM 17-08-2020

ORDEM DE TRABALHOS

1 - Período antes da Ordem do Dia

2 - Ordem do Dia

2.1 - Leitura e aprovação da Ata da Reunião de Câmara realizada no dia 03 de agosto de

2020.

2.2 –  Informação do Senhor Presidente da Câmara:

2.2.1 –  O Senhor Presidente a dar conhecimento à Câmara Municipal dos despachos

datados de 10 de agosto de 2020, referentes à aprovação da 9ª Alteração ao Orçamento e

à 9ª Modificação às Grandes Opções do Plano de 2020.

2.2.2 –  O Senhor Presidente a dar conhecimento de uma comunicação da Metro Mondego

S.A. a informar da necessidade, no âmbito da empreitada Serpins/Alto de São João, de

remoção das espécies arbóreas existentes na Rua Industrial Manuel Carvalho e Rua Dr.

António José de Almeida, nomeadamente devido a questões de segurança da plataforma,

requalificação das vias pedonais e do espaço público.

2.2.3 –  O Senhor Presidente a dar conhecimento do Plano de Rearborização Urbana da

Vila da Lousã.

2.2.4 –  O Senhor Presidente a dar conhecimento da alienação de viaturas municipais a

favor da APIN –  Empresa Intermunicipal de Ambiente do Pinhal Interior, EIM, SA, no

âmbito do contrato de gestão delegada, celebrado a 2 de outubro de 2019.

 2

2.2.5 – O Senhor Presidente a dar conhecimento à Câmara Municipal da análise efetuada

pelo serviço jurídico da Autarquia à Petição Pública a favor da saída do Município da

Lousã da APIN –  Empresa Intermunicipal de Ambiente do Pinhal Interior.

2.3 –  Proposta do Senhor Presidente da Câmara:

2.3.1 – O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação de um apoio

financeiro extraordinário, no valor de 5.000€  (cinco mil euros) à AESL-Associação

Empresarial Serra da Lousã.

2.4 –  Propostas do Senhor Presidente da Câmara e do Senhor Vice-presidente Rui

Lopes:

2.4.1 - O Senhor Presidente e o Senhor Vice-presidente, propõem à Câmara Municipal a

aprovação de acordos de colaboração a estabelecer com o Clube Desportivo Lousanense,

Rugby Club da Lousã e Clube Académico das Gândaras para apoio à melhoria das

condições dos equipamentos que estas entidades utilizam.

2.4.2 - O Senhor Presidente e o Senhor Vice-presidente, propõem à Câmara Municipal a

aprovação –  devido à suspensão das atividades desportivas na sequência da pandemia

COVID-19 –  da redução do montante do apoio financeiro a diversas Associações e

Clubes Desportivos.

2.4.3 - O Senhor Presidente e o Senhor Vice-presidente, propõem à Câmara Municipal a

aprovação de um apoio financeiro extraordinário às Associações e Clubes Desportivos do

Concelho.

2.5 –  Propostas do Senhor Presidente da Câmara e da Senhora Vereadora Henriqueta

Oliveira:

2.5.1 - O Senhor Presidente e a Senhora Vereadora propõem à Câmara Municipal a

aprovação de protocolos de parceria a estabelecer com os Municípios de Miranda do

 3

Corvo e Vila Nova de Poiares, no âmbito de três candidaturas a submeter ao Aviso Centro

N.º 14-2020-12 - Investimento na Programação Cultural em Rede.

2.5.2 - O Senhor Presidente e a Senhora Vereadora propõem à Câmara Municipal a

aprovação de um Acordo de Colaboração com a ARCIL, tendo como objeto a promoção de

iniciativas que tenham como objetivo a inclusão de todos os cidadãos, como as “Férias

Ativas”, “Oficina de Segurança”, “Lousã a Mexer +” e o “Toque & Tom”.

2.5.3 - O Senhor Presidente e a Senhora Vereadora propõem à Câmara Municipal a

aprovação de protocolos de colaboração com a ARCIL e com o Centro Paroquial de

Solidariedade Social da Freguesia de Serpins no âmbito dos CATL –  Centros de

Atividades de Tempos Livres, para a cedência de instalações e equipamento.

2.5.4 - O Senhor Presidente e a Senhora Vereadora propõem à Câmara Municipal a

aprovação de protocolos de colaboração com a ACTIVAR –  Associação de Cooperação da

Lousã, com a Associação Recreativa Cultural e Social das Gândaras e com o Centro

Paroquial de Solidariedade Social da Freguesia de Serpins no âmbito das AAAF –

Atividades de Animação e Apoio à Família e Tempos Livres, que têm por objeto assegurar

as atividades de acompanhamento e de apoio diário nos períodos letivos e nas

interrupções letivas das crianças que frequentam os estabelecimentos de ensino do Pré

Escolar.

2.6 –  Proposta do Senhor Presidente da Câmara e do Senhor Vereador Ricardo

Fernandes:

2.6.1 - O Senhor Presidente e o Senhor Vereador propõem à Câmara Municipal que

delibere dar início ao procedimento de elaboração do Regulamento de Saúde e Bem Estar

Animal do Município da Lousã.

2.7 –  Proposta do Senhor Presidente da Câmara e da Senhora Vereadora Ana Ferreira:

2.7.1 - O Senhor Presidente e a Senhora Vereadora propõem à Câmara Municipal a

aprovação da candidatura da Câmara Municipal da Lousã ao galardão ECOXXI 2020.

 4

2.8 –  Proposta do Senhor Presidente da Câmara, da Senhora Vereadora Henriqueta

Oliveira e do Senhor Vereador Orlando Ferreira:

2.8.1 - O Senhor Presidente, a Senhora Vereadora e o Senhor Vereador propõem à

Câmara Municipal a aprovação de um apoio financeiro no valor de 10 000€  (5 000€

referente ao ano de 2019 e 5 000€  referente ao ano de 2020), à ACTIVAR –  Associação

de Cooperação da Lousã, para apoio ao funcionamento do Espaço J E 7.ª Geração.

2.9 –  Propostas do Senhor Vice-presidente Rui Lopes:

2.9.1 - O Senhor Vice-presidente propõe à Câmara Municipal que delibere dar início ao

procedimento oficioso pré-contratual tendente à revogação, por mútuo acordo, do

“Contrato de Prestação de Serviços de Transporte Público Coletivo de Passageiros” e à

celebração de um novo contrato de atribuição de compensação por obrigações de serviço

público à Rodoviária da Beira Litoral, SA.

2.9.2 - O Senhor Vice-presidente, propõe à Câmara Municipal a aprovação de protocolos

de parceria a estabelecer com a Entidade Regional de Turismo do Centro e com o

Montanha Clube, tendo como objeto a atribuição de um apoio financeiro para a realização

da Taça do Mundo de Downhill, nos dias 31 de outubro e 1 de novembro de 2020.

2.9.3 - O Senhor Vice-presidente, propõe à Câmara Municipal a aprovação de um acordo

de colaboração a estabelecer com a ALN-Associação Louzan Natação que tem como

objeto garantir a gestão da Piscina Municipal, bem como o funcionamento dos Projeto

“Férias Ativas”, “Oficina de Segurança”, “Lousa a Mexer +” e “Toque & Tom”.

2.10 –  Proposta do Senhor Vice-presidente, Rui Lopes, e do Sr. Vereador Orlando

Ferreira:

2.10.1 –  O Senhor Vice-presidente e o Sr. Vereador propõem à Câmara Municipal a

ratificação do despacho datado de 31 de julho, que - como forma de assinalar o Dia

 5

Internacional da Juventude - isentou do pagamento de taxas na Piscina do Parque Carlos

Reis, aos utentes com idade até aos 30 anos (inclusive), nos dias 11, 12 e 13 de agosto.

2.11 –  Bombeiros Municipais da Lousã:

2.11.1 –  A remeterem o mapa de despesas mensais comparticipadas por dispositivo

referente ao mês de julho de 2020.

2.11.2 - A remeterem o mapa da Equipa de Combate a Incêndios referente ao mês de

julho de 2020.

2.12 –  Divisão de Planeamento Urbanístico e Regeneração Urbana:

2.12.1 –  Proc. n.º 67/1991, requerimento nº 524 de 28/03/2011, em que é requerente

Filipe de Almeida Santos, construção de um edifício industrial (legalização), sito na Zona

Industrial do Alto do Padrão, Lote 22 –  Freguesia da Lousã e Vilarinho –  Declaração de

caducidade do pedido.

2.12.2 –  Proc. n.º 96/2017, em que é requerente Lídia Rodrigues das Neves Bandeira,

Cabeça de Casal da herança de Aníbal Antunes Bandeira - construção de uma moradia

unifamiliar, sita na Moita do Ceira, Avenida D. Manuel I –  Freguesia da Lousã e Vilarinho

–  Declaração de caducidade do ato de licenciamento.

2.12.3 –  Proc. n.º 138/2006, em que é requerente Paulo Jorge Trindade Cordeiro -

construção de uma moradia unifamiliar, sita na Rua de Palhais –  Freguesia da Lousã e

Vilarinho –  Declaração de caducidade do alvará de licença de obras.